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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá skúmaním seriálových fanúšikov z Českej

Republiky a Slovenska. Konkrétne sa nimi zaoberá v otázkach ich zloženia z

hľadiska ich pohlavia, veku, ukončeného vzdelania, rodinného stavu a ich záľub.

Práca ďalej skúma niektoré ich zvyky spojené so sledovaní seriálov, pričom

poskytuje odpovede na otázky ako napríklad, či sú fanúšikovia zvyknutí sledovať

skôr domácu alebo zahraničnú tvorbu, alebo ako často sledujú seriály.

Práca taktiež pomenováva prvky, ktoré sú pre fanúšikov v seriáloch dôležité,

vyhodnocuje ich najviac a najmenej obľúbené seriálové žánre, a vplyv seriálov na

ich bežný život. Fanúšikovia sú rozdelení do troch podskupín na základe ich

zapálenia pre seriály a tieto podskupiny sú ďalej porovnávané z rôznych hľadísk.

Abstract

This diploma thesis examines serial fans from the Czech Republic and Slovakia

especially in areas of their gender, age, completed education, marital status and

their hobbies.

The diploma thesis also examines some of their habits associated with watching

serials and provides answers to questions such as, whether fans are used to

watching domestic or foreign works, or how often they watch a serials.

The elements in serials which are important for fans are also mentioned,

together with evaluating their most and least popular serial genres and the

impact of the serial on their daily lives.

Fans are divided into three subgroups based on their passion for the serials and

these subgroups are further compared from different perspectives.
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1. ÚVOD

Sledovanie seriálov sa stáva v posledných rokoch stále väčším fenoménom

a jednou z najobľúbenejších voľnočasových aktivít najmä u mladých ľudí1. Ako

v svojej štúdií Emotion in Contemporary TV Series (Emócie v súčasných

televíznych seriáloch) hovorí Alberto N. Garcia: „ Za posledných 20 rokov sa stala

televízna fikcia jedným z najmocnejších a najvplyvnejších trendov v populárnej

kultúre2.“ Tento rozmach televíznej tvorby je podľa neho spätý s inováciami v jej

naratívnych formách, s väčším dôrazom na estetiku a skúmanie etických

problémov. To všetko privádza televíznu tvorbu na jej nový vrchol. Emočné putá

medzi divákmi a ich obľúbenými seriálmi sú často obrovské, k čomu prispieva aj

možnosť o seriáloch diskutovať v online priestore, vyjadrovať a zdieľať svoje

názory s ostatnými fanúšikmi, združovať sa na rôznych fanúšikovských

základniach, a v neposlednom rade možnosť v niektorých prípadoch komunikovať

prostredníctvom internetu aj priamo so seriálovými tvorcami3.

Tento celosvetový seriálový boom nemôže ignorovať ani slovenská a česká

seriálová tvorba, ktorá sa mení aj pod vplyvom zahraničných seriálových trendov.

Klasické seriály čoraz viac striedajú prepracované žánrové mini série, ktorých

cieľom nie je prilákať obrovské divácke masy, ale skôr sa snažia zacieliť na užšie

divácke skupiny. Marcel Grega hovorí napríklad vo svojom článku Seriálová

budúcnosť o tom, ako sú spomínané mini série spojené s vyššími nákladmi na

výrobu na Slovensku zatiaľ skôr raritou, práve v nich však vidí budúcnosť domácej

seriálovej tvorby. Zatiaľ čo v minulosti sa úspech seriálov staval na zaujímavom

prostredí alebo slávnom hereckom obsadení, dnes je podľa neho v k úspechu

potrebná kombinácia oboch týchto diváckych lákadiel, pričom nesmie chýbať ako

základ originálny námet, a s ním spojené presné zacielenie seriálu na špecifické

publikum4.

1Viac o seriáloch ako voľnočasovej aktivite píše napr. Hana Fajkusová vo svojej práci Sledování seriálů jako
volnočasová aktivita vysokoškolských studentů aneb Koukneme se na seriál?
2GARCIA, Alberto. Emotion in Contemporary TV Series, s. 2. Voľne preložené z anglického oroginálu: „Over
a past 20 years, TV fiction has became one of the most powerful and influential trends in popular culture.“
3 Tamtiež.
4 GREGA, Marcel. Seriálová budúcnosť.
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Štúdie o seriálovej tvorbe a jej presom cielení na publikum, môžu byť

nesmierne vzácne práve pre seriálových tvorcov. Ja sama, ako študentka filmovej

a televíznej scenáristiky a dramaturgie dúfam, že jedného dňa tiež prispejem

českej alebo slovenskej seriálovej tvorbe vytvorením scenáru ku kvalitnému

televíznemu seriálu. A práve preto pokladám za mimoriadne dôležité vedieť, kto

môže tvoriť moju prípadnú budúcu cieľovú skupinu tohto zatiaľ neexistujúceho

projektu, inými slovami pokladám za dôležité zistiť, kto sú dnešní seriáloví

fanúšikovia v Čechách a na Slovensku, aké majú zvyky, čo sledujú radi, a čo im

v domácej seriálovej tvorbe chýba.

Moja práca sa pritom nezameriava na všetkých seriálových divákov, ale len na

časť z nich, ktorých nazývam seriáloví fanúšikovia5. Neskúmam divákov, ktorí sa

dostanú k televíznemu seriálu čisto náhodne a sledujú ho len preto, že práve beží

v televízií a nič lepšie práve nedávajú, alebo ho majú pustený len ako podmaz pri

varení, či inej činnosti. V súvislosti so spomínaným stále väčším zacielením seriálov

na úzku cieľovú skupinu budem skúmať fanúšikov, ktorí sa o seriáli aktívne

zaujímajú aj mimo času, keď svoj seriál sledujú, vyhľadávajú si o svojich

obľúbených seriáloch informácie, poprípade diskutujú s ostatnými fanúšikmi, alebo

sú aktívni na fanúšikovských základniach. Vyberajú si cielene a vedome, akému

ďalšiemu seriálu budú venovať svoj čas. Predpokladám, že ak chcem jedného dňa

vytvoriť komplexný seriálový svet, v ktorom budú jeho fanúšikovia pobývať radi,

čo znamená napísať scenár k seriálu, ktorý bude mať svoju fanúšikovskú

komunitu, bude naozaj obľúbený aspoň úzkou časťou jeho fanúšikov, možno

u niektorých dôležitý pri budovaní ich budúceho života a hodnôt, a nie sledovaný

len preto, že divák zabudne pri obede vypnúť televíziu, pokladám za nesmierne

dôležité práve zmapovanie trendov medzi súčasnými seriálovými fanúšikmi.

A keďže predpokladám, že mnou napísaný scenár seriálu bude v prvom rade

hľadať producenta niekde doma, teda v Čechách a na Slovensku, rozhodla som sa

preskúmať seriálových fanúšikov práve z týchto dvoch krajín.

Mojou prácou by som rada preto prispela k slovenským a českým fan studies,

teda fanúšikovským štúdiám. Bakalárskych a magisterských diplomových prác

5 Viac o rozdiele medzi divákom a fanúšikom v podkapitole Divák, fanúšik a moja hranica medzi nimi.
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s témou fan studies vzniklo v našich krajinách síce viacero6, drvivá väčšina z nich

sa však zaoberá čisto štúdiami konkrétnych fandomov, teda fanúšikovských

základní konkrétnych seriálov, na ktorých sa fanúšikovia združujú. Podobne sa

k fanúšikom pristupuje aj na poli ostatných, akademických fanúšikovských štúdií.

Hranica fanúšika je v nich jasne definovaná jeho aktivitou vo fanúšikovskej

základni. To znamená, že za fanúšikov považujú tých, ktorí sú na svojich

základniach mimoriadne aktívni a prispievajú do ich obsahu svojou vlastnou

tvorbou. Skúmaniu fanúšikov z tohto pohľadu rozumiem, keďže sa však moja

práca zameriava na širší okruh sympatizantov daných seriálov, budem pre jej účely

pod pojmom fanúšik rozumieť širšiemu okruhu seriálového publika.

Za seriálových fanúšikov označujem v práci všetkých, ktorí mi vyplnili dotazník

s názvom Seriáloví fanúšikovia, a tak sa nepriamo za fanúšikov identifikovali. Pod

pojmom člen fandomu budem rozumieť každého fanúšika, ktorý sa zároveň sám

identifikoval ako člen fandomu, teda člen niektorej z fanúšikovských základní.

V žiadnom prípade tak nie je v práci skupina fanúšikov totožná ako skupina

členov fandomov. Členovia fandomu, ako im budem rozumieť v tejto práci, tvoria

len malú časť všetkých fanúšikov, na základe toho, že sa ako členovia fandomu

sami identifikovali7.

Ako som uviedla, prvým cieľom mojej práce je nahliadnuť medzi slovenských


[…]


u fanúšikov obľúbených postáv, akonáhle sa tvorcovia rozhodnú nechať

v poslednej sérií príliš vysoký počet našich obľúbených postáv nažive, je to síce

gesto milé, ale často absolútne neuspokojujúce. Ich brutálna smrť by bola možno

z hľadiska nastaveného seriálového sveta pre fanúšikov prijateľnejšia. Takéto

tvrdenie sa však nedá vyhlásiť záväzne, určite však v sebe ukrýva nejaké ďalšie

možnosti svojho skúmania.

Ďalšou veľkou možnosťou skúmania je fakt, že suverénne najviac fanúšikov

označilo za svoj obľúbený seriálový žáner fantasy, ktorý sa v našich zemepisných

šírkach takmer v domácej produkcii neobjavuje. Otvára sa tak obrovská možnosť

skúmania dôvodov, prečo to tak je, či je to spôsobené obľúbenosťou žánru len vo

fanúšikovskej časti publika a divákov žáner fantasy vôbec nezaujíma, alebo jeho

finančnou nákladnosťou, či nedostatkom odvahy domácich tvorcov pustiť sa do

jeho tvorby. S výsledkami by bolo možné osloviť priamo televízie a skúmať, čo by

sa s tak veľkým dopytom po žánri fantasy dalo robiť. Ako tvorkyňu ma možnosť

napísania fantasy scenáru, po práve týchto zisteniach nesmiernej obľuby, určite

začala zaujímať.

Potešilo ma zároveň, že druhým obľúbeným žánrom je žáner komédie, ktorej

sa ako scenáristka venujem najradšej. Zatiaľ čo takmer pri všetkých žánroch

vidíme narastajúcu tendenciu v obľúbenosti žánrov v súvislosti s fanúšikovským

zapálením do seriálov, pri komédií môžeme pozorovať, že čím sú fanúšikovia viac

do seriálov zapálení, tým menej ju obľubujú, a naopak sa pritom najväčšej obľube
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teší u bežných fanúšikov. Aj u tých aktívnych sa však komédia teší tretiemu miestu

so 67% obľubou, čo pokladám za povzbudivý výsledok.

Výskum ďalej dokazuje, že pri rozhodovaní sa o tom, ktorý seriál si fanúšikovia

pozrú ako ďalší, má väčší vplyv herecké obsadenie seriálu ako to, kto tento seriál

vytvoril. Jeho tvorcovia zaujímajú len malé percento fanúšikov, čo zároveň dáva

nádej najmä tým, ktorí nie sú ešte nijak známi a píšu napríklad svoju prvotinu, že

producenti nebudú mať problém spolupracovať s nimi z dôvodu neznámosti ich

mena v seriálovom prostredí. Najviac fanúšikom pritom v seriáloch záleží na

napínavosti deja a jeho zvratoch a najmenej na celkovom technicom spracovaní

seriálu, čo môže byť pre scenáristov potvrdenie toho, prečo je ich kvalitná práca

nesmierne dôležitá. V žiadnom prípade tým ale nie sú podceňované technické

aspekty seriálov, ich bodové skóre bolo taktiež veľmi vysoké.

Z poslednej časti výskumu prichádzam k záveru, že seriály tvoria naozaj veľmi

dôležitú časť životov fanúšikov. Ovplyvňujú ich život v mnohých pozitívnych

smeroch, umožňujú relax, pohodu, niečo, na čo sa fanúšikovia môžu pravidelne

tešiť, vzdelávajú ich, či už v cudzom jazyku, alebo v iných oblastiach

a v neposlednom rade zabávajú a posilňujú medziľudské vzťahy. Seriálových

tvorcov to môže utvrdiť v tom, že pokiaľ je ich tvorba kvalitná, seriál sa podarí

a nájde si svoju fanúšikovskú základňu, môže vo veľmi pozitívnom zmysle

ovplyvniť životy jej členov.

Keďže bol môj dotazníkový výskum omnoho širší ako prezentuje moja práca,

do ktorej sa podaril dostať len výsek zo zisťovaných otázok, nechávam ho dostupný

na internetovom úložisku, pričom dúfam, že keďže bude moja práca uložená

v knižnici FAMU a na katedre scenáristiky a dramaturgie v budove FAMU, pomôže

tento materiál v budúcnosti práve seriálovým tvorcom s ich bližším zacielením sa

na svojich potencionálnych fanúšikov. Nie je problém v súbore otvoriť odpovede

respondentov, ktoré som nechala v nezmenenom znení, pričom som vymazala

jedine kolónku s ich kontaktnými údajmi, a následne vyfiltrovať odpovede

akejkoľvek časti fanúšikov podľa zvolených kritérií. Ak napríklad bude chcieť tvorca

natočiť teenegerský seriál, behom pár klikov si vie vyfiltrovať odpovede

respondentov, ktorí v roku 2020 radi sledovali práve teenegerské seriály.

Moja práca splnila svoj cieľ náhľadu do komunity slovenských a českých

seriálových fanúšikov a dúfam, že seriálovým tvorcom v budúcnosti pomôže

91

v presnejšom zameraní sa na svoju cieľovú skupinu, čím sa bude podieľať na

skvalitnení slovenskej a českej seriálovej tvorby.

Taktiež dúfam, že ako jedna z fanúšikovských štúdií prispeje k búraniu

neaktuálnych stereotypov o fanúšikovských komunitách, čím svojim kúskom

prispeje k mierneniu ich stigmatizácie a k tomu, aby bolo jedného dňa rovnako

normálne ísť si zahrať v nedeľu futbal, ako ísť sa zahrať za jednu zo svojich

obľúbených seriálových postáv na stretnutie fanúšikov. Ak sa mojej práci aspoň

jeden z týchto cieľov podarí v budúcnosti naplniť, pričom pripúšťam, že prvým

prípadom budem možno aj ja sama, bude to pre mňa nesmierne potešujúce!
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