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Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se studentka musí při
obhajobě vyjádřit:

Barbora Saxová se plánovala věnovat otázce fanouškovství seriálů, diváckým
očekáváním ve vztahu k oblíbeným seriálům a otázce, které si vzhledem k oběma
fenoménům může klást scenárist/ka již od prvního ročníku magisterského stupně. Do
studia literatury, možných přístupů i svého rozsáhlého dotazníku a následného
zpracování velikého množství dat se opřela s nadšením pro téma i entuziasmem hodné
právě fanouška (v duchu fan studies i vyznění práce užívám tuto designaci v čistě
pozitivním smyslu).
Na práci velice oceňuji její poučenost sekundární literaturou, schopnost zpracovat
množství odpovědí z dotazníku do systematických celků, které přinášejí pro
scenárist/ky v českém a slovenském prostoru unikátní vhled do diváckého a
fanouškovského chování i zájmů a s ní spojenou ‚praktičnost‘ práce, která je přitom
pořád textem vyloženě oborovým.
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